

**Reparatia capitala a zonei de  
parcare si acces pentru  
automobilele de serviciu  
amplasata in fata Inspectoratului  
de politie Calarasi**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-1-1  
Reparatii, Lucrari de amenajare**

**Valoarea de deviz 200 299,98 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire a terenului</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	270,00	45,884	12 388,626
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,75	1 353,869	2 369,27
3	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,54	2 287,519	1 235,26
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,70	712,049	1 922,531
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	27,00	27,19	734,141
6	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau	m2	31,20	44,184	1 378,553

1	2	3	4	5	6	7
		alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton				
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	91,80	37,917	3 480,778
		<i>Total</i>	Lei			23 509,159
		<b>Total Lucrari de pregatire a terenului Inclusiv salariu</b>				<b>23 509,159 18 632,009</b>
		<b>2. Pereu</b>				
8	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,20	1 353,868	1 624,642
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire 10 cm	m3	1,20	778,892	934,67
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata din ar-ra d=3/150x150)	kg	22,30	26,857	598,902
11	DA14A	Fundatie din beton ( C25/30 b30 M400)de ciment la strazi, alei si platforme carosabile H=10 cm	m3	1,20	1 734,868	2 081,841
		<i>Total</i>	Lei			5 240,055
		<b>Total Pereu Inclusiv salariu</b>				<b>5 240,055 1 975,679</b>
		<b>3. Lucrari de montare</b>				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	27,00	217,155	5 863,19
13	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3	27,00	725,507	19 588,697
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat,	m2	175,00	293,526	51 366,964

1	2	3	4	5	6	7
		vibropresate gr. 6 cm Gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate gr. = 6 cm Color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	100,00	293,526	29 352,551
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc	1,00	402,032	402,032
		<i>Total</i>	Lei			106 573,434
		<b>Total Lucrari de montare Inklusiv salariu</b>				<b>106 573,434 18 024,686</b>

		Total	Lei	135 322,66
		Asigurari sociale si medicale	24 %	9 271,77
		Cheltuieli de transport	6 %	5 375,61
		Total		149 970,04
		Cheltuieli de regie	6 %	8 998,20
		Total		158 968,24
		Beneficiu de deviz	5 %	7 948,41
		Total		166 916,65
		TVA	20 %	33 383,33
		<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>200 299,98</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a zonei de  
parcare si acces pentru  
automobilele de serviciu  
amplasata in fata Inspectoratului  
de politie Calarasi**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1-1-1  
Reparatii, Lucrari de amenajare**

**Valoarea de deviz 200 299,98 Lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № 1-1-1:</b>						

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	84,97	67,976
2.	7123010010200	Betonist	h-om	34,093	84,97	2 896,882
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,892	84,97	75,793
4.	7129020012800	Pavator	h-om	203,205	84,97	17 266,328
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	84,97	38,236
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	197,34	84,97	16 767,98
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	13,534	84,97	1 149,984
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,345	84,97	369,195
<b>Total manopera</b>						<b>38 632,38</b>

**Materiale:**

1.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2436	425,00	103,53
2.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,4628	425,00	621,69
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,216	433,33	93,599
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1152	433,33	49,92
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,375	433,33	595,829
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,45	433,33	4 528,298
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	35,397	425,00	15 043,725
8.	2010237318750	Distantieri	buc	6,69	0,64	4,282
9.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,0008	37,73	0,03
10.	2640112300739	Caramizi	buc	44,88	5,83	261,65
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	78,84	2,29	180,544
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	440,00	2,29	1 007,60

13.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 630,00	2,29	8 312,70
14.	2661112800655	Placi din beton vibropresat color , pentru trotuare gr. 6 cm	m2	279,125	185,00	51 638,125
15.	2663102100000	Beton	m3	1,2096	1 250,00	1 512,00
16.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,215	1 250,00	1 518,75
17.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0306	1 116,67	34,17
18.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	27,135	100,00	2 713,50
19.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,6972	28,33	19,752
20.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,1115	11,90	1,327
21.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,223	18,50	4,126
22.	2873122004100	Plase sudate	kg	22,523	22,10	497,758
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,50	129,16	710,38
24.	3456789	Placi din beton vibropresat gri, pentru trotuare gr. 6 cm	m2	0,00	183,33	0,00
25.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,822	19,90	135,758
26.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,221	19,90	4,398
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>89 593,44</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,59	458,33	270,415
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,0134	458,33	6,142
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0504	433,33	21,84
4.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	5,628	26,67	150,099
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,4406	375,00	1 665,225
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,9646	416,67	1 235,26
7.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,162	83,33	13,499
8.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,3538	416,67	3 480,778
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6762	375,00	253,575
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>7 096,84</b>

Total	Lei	135 322,6 6
Asigurari sociale si medicale	24 %	9 271,77
Cheltuieli de transport	6 %	5 375,61
Total		149 970,0 4
Cheltuieli de regie	6 %	8 998,20
Total		158 968,2 4
Beneficiu de deviz	5 %	7 948,41
Total		166 916,6 5
TVA	20 %	33 383,33

**Total deviz:**

**200 299,9  
8**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

**Obiect** **Reparatia capitala a zonei de parcare si** **Investitor**  
**acces pentru automobilele de serviciu amplasata**  
**in fata Inspectoratului de politie Calarasi**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de pregatire a terenului</b>				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,884
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,54	84,97	45,88
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			12 388,626
2	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			1 353,869
	7123010010200	Betonist	h-om	10,30	84,97	875,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,55	84,97	386,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	19,90	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,20	458,33	91,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 369,27
3	TsC02D11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			2 287,519
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,49	416,67	2 287,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 235,26
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			712,049
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,38	84,97	712,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 922,531
5	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	84,97	27,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			734,141
6	DG01B	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe beton	m2			44,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,52	84,97	44,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 378,553
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t			37,917
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,091	416,67	37,92

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 480,778
		<b>2. Pereu</b>				
8	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3			1 353,868
	7123010010200	Betonist	h-om	10,30	84,97	875,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,55	84,97	386,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,02	19,90	0,40
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,20	458,33	91,67
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			1 624,642
9	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire 10 cm	m3			778,892
	7129020012800	Pavator	h-om	0,60	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,203	425,00	86,28
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,219	425,00	518,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,15	19,90	2,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	433,33	18,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,258	375,00	96,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,015	375,00	5,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			934,67
10	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa sudata din ar-ra d=3/150x150)	kg			26,857
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,04	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,01	22,10	22,32
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,005	11,90	0,06
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,01	18,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,30	0,64	0,19
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	458,33	0,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			598,902
11	DA14A	Fundatie din beton ( C25/30 b30 M400)de ciment la strazi, alei si platforme carosabile H=10 cm	m3			1 734,868
	7123010010200	Betonist	h-om	3,09	84,97	262,56
	2663102100000	Beton	m3	1,008	1 250,00	1 260,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,096	433,33	41,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,581	28,33	16,46
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	37,73	0,03
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,315	19,90	6,27
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,135	83,33	11,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,031	375,00	11,63
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,69	26,67	125,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			2 081,841
		<b>3. Lucrari de montare</b>				
12	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x20x10 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			217,155
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	1 250,00	56,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,29	6,69
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	433,33	3,47
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	19,90	0,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			5 863,19

1	2	3	4	5	6	7
13	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			725,507
	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	84,97	97,72
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	425,00	557,18
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	19,90	4,62
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	375,00	57,38
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	375,00	8,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			19 588,697
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate gr. 6 cm Gri, asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			293,526
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,29	30,23
	3456789	Placi din beton vibropresat gri, pentru trotuare gr. 6 cm	m2	0,00	183,33	0,00
	2661112800655	Placi din beton vibropresat color , pentru trotuare gr. 6 cm	m2	1,015	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	433,33	2,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	433,33	16,47
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,16	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			51 366,964
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat, vibropresate gr. = 6 cm Color asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			293,526
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,29	3,66
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,29	30,23
	2661112800655	Placi din beton vibropresat color , pentru trotuare gr. 6 cm	m2	1,015	185,00	187,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	433,33	2,17
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	433,33	16,47
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	129,16	2,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			29 352,551
16	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment	buc			402,032
	7122050013400	Zidar	h-om	0,80	84,97	67,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,45	84,97	38,24
	2640112300739	Caramizi	buc	44,00	5,83	261,65
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,03	1 116,67	34,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			402,032

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.